








www.ilustrado.com.br UMUARAMA, qUintA-feiRA, 24 de MARÇO de 2016Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

c21

EDITAL Nº 008/2016
Integrante do Concurso Público de Nº 001/2015
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CISA – AMERIOS/12ª R.S., no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 37 da Constituição Federal e os Editais Nº. 001/2015 do dia 10/12/2015, Edital Nº 002/2016 do 
dia 15/01/2016, Edital Nº 003/2016 do dia 28/01/2016, Edital Nº 004/2016 do dia 29/01/2016, Edital Nº 005/2016 do dia 04/03/2016, Edital Nº 006/2016 de 09/03/2016 e Edital Nº 007/2016 de 16/03/2016,
RESOLVE:
Art. 1º- Levar ao conhecimento de todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, em conformidade com o resultado fornecido pela Comissão Examinadora, a classificação final dos candidatos aprovados no Concurso Público 
Nº 001/2015. 
INSC NOME OBJ TIT FINAL CLASS CARGO DATA NASC PORT MAT CG CE
16047 JOSÉ LUIZ BARROSO VIEIRA 82,50  82,50 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/09/1988 20,00 12,50 12,50 37,50
16083 VÂNIA DA SILVA GALVES BONFIM 82,50  82,50 2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28/06/1984 20,00 15,00 12,50 35,00
16058 THAIS OSTELONES RISSARDI 80,00  80,00 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 09/09/1992 20,00 7,50 12,50 40,00
16101 ALBERTO JOSÉ BORTOLLOCI 80,00  80,00 4 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17/09/1994 17,50 15,00 10,00 37,50
16193 LIVIA ROMANO DE OLIVEIRA 77,50  77,50 5 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 06/02/1998 20,00 12,50 10,00 35,00
16060 FILIPI ALVES DE SANTANA CASTRO 77,50  77,50 6 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/10/1992 17,50 12,50 12,50 35,00
16188 KEILA IRIODA SINHOCA DOS SANTOS 77,50  77,50 7 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/01/1983 25,00 10,00 15,00 27,50
16026 HELENA SAVELLI CUNICO DOS SANTOS 75,00  75,00 8 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17/08/1978 20,00 12,50 10,00 32,50
17357 CRISTIANA KEIKO YAMASHITA 72,50  72,50 9 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17/11/1982 17,50 15,00 5,00 35,00
16018 CLAUDINEI SOARES DA ENCARNAÇÃO 72,50  72,50 10 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15/07/1977 12,50 10,00 15,00 35,00
15974 ALEXANDRE DO CARMO 72,50  72,50 11 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15/07/1990 10,00 10,00 17,50 35,00
15978 CLARISSA BEDENDO BARBOSA ROCHA 70,00  70,00 12 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 16/05/1988 25,00 12,50 5,00 27,50
15971 ANA PAULA MACEDO PINTO 67,50  67,50 13 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/01/1998 12,50 10,00 12,50 32,50
17267 FERNANDO ATILIO GARDIM 67,50  67,50 14 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 06/04/1981 17,50 10,00 12,50 27,50
17051 GUILHERME BARROS MACHADO 65,00  65,00 15 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/08/1993 17,50 5,00 10,00 32,50
16701 BRUNO HENRIQUE COSTA DA SILVA 65,00  65,00 16 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 08/10/1997 17,50 5,00 10,00 32,50
16025 ALESSANDRA YUKARI SHIMAMURA TANAKA 65,00  65,00 17 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 24/01/1997 15,00 12,50 5,00 32,50
16054 JOSÉ VITOR COIMBRA DA SILVA 65,00  65,00 18 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28/08/1989 15,00 10,00 10,00 30,00
17348 PAULA LUIZA LUCENA DOS SANTOS 65,00  65,00 19 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28/01/1997 17,50 12,50 10,00 25,00
16800 SUELEN APARECIDA DA SILVA BELONHA 62,50  62,50 20 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/09/1991 15,00 5,00 10,00 32,50
17335 CARINE DOS SANTOS GARCEZ 62,50  62,50 21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17/09/1996 12,50 12,50 7,50 30,00
17259 ADRIANA VALQUIRIA DA SILVA 62,50  62,50 22 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 05/11/1990 17,50 12,50 5,00 27,50
16088 LÉA MARA DE BARROS RADOMSKI 60,00  60,00 23 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/11/1986 7,50 7,50 10,00 35,00
16504 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS FERNANDES 60,00  60,00 24 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 31/07/1997 15,00 5,00 7,50 32,50
16019 ANGELA MARIA LAVEZZO SILVA 60,00  60,00 25 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12/03/1980 15,00 12,50 10,00 22,50
16920 ALICE KATSUE AMAMIA 57,50  57,50 26 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 19/10/1961 10,00 12,50 5,00 30,00
17156 DÉBORA DA SILVA VIANA 55,00  55,00 27 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28/12/1989 12,50 5,00 2,50 35,00
17359 FERNANDO MARQUES TEIXEIRA COSTA 55,00  55,00 28 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 04/02/1988 12,50 7,50 5,00 30,00
17269 MARIA CRISTINA DE JESUS CRUZ 55,00  55,00 29 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20/08/1985 10,00 5,00 10,00 30,00
17307 DEBORA NASCIMENTO 55,00  55,00 30 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/02/1998 12,50 5,00 10,00 27,50
16481 ALINE LAUREANO DE OLIVEIRA 55,00  55,00 31 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/09/1985 15,00 7,50 10,00 22,50
17261 GABRIELA ZUMAS 55,00  55,00 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17/08/1998 15,00 7,50 12,50 20,00
16037 GUSTAVO HENRIQUE GOMES LOPES 52,50  52,50 33 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/08/1996 10,00 7,50 12,50 22,50
16382 ANDRESSA LAVEZZO SILVA 50,00  50,00 34 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/1996 10,00 7,50 7,50 25,00
17349 CLAUDIA DA LUZ OLIVEIRA 50,00  50,00 35 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20/02/1974 15,00 5,00 10,00 20,00
15972 ROBERTO AIRES DE OLIVEIRA 70,00 5,00 75,00 1 CONTADOR 04/07/1968 20,00 10,00 10,00 30,00
16013 FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS 62,50 0,00 62,50 2 CONTADOR 04/10/1991 15,00 10,00 5,00 32,50
16039 ROBSON LOLLI 62,50 0,00 62,50 3 CONTADOR 15/09/1988 17,50 10,00 7,50 27,50
16114 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA 55,00 0,00 55,00 4 CONTADOR 14/01/1986 15,00 15,00 5,00 20,00
17171 TOANE CAMILA LEME GOMES 67,50 5,00 72,50 1 ENFERMEIRO - CR 13/03/1992 12,50 10,00 12,50 32,50
17208 MARIA IVONEIDE TAUMATURGO DE MELLO 62,50 5,00 67,50 2 ENFERMEIRO - CR 20/06/1970 10,00 10,00 10,00 32,50
16030 CAROLINE FERRARI FERNANDES 62,50 5,00 67,50 3 ENFERMEIRO - CR 31/12/1991 15,00 5,00 15,00 27,50
16143 ALINY ALVES POLETINI 62,50 5,00 67,50 4 ENFERMEIRO - CR 18/01/1986 15,00 12,50 7,50 27,50
16038 AUREA MIA SHIMAMURA TANAKA 62,50 0,00 62,50 5 ENFERMEIRO - CR 15/04/1972 17,50 10,00 12,50 22,50
16096 MAIQUEL DONIZETE FAZOLI 57,50 5,00 62,50 6 ENFERMEIRO - CR 29/01/1986 20,00 10,00 7,50 20,00
16463 ROSINÉIA APARECIDA VILELA CEBRIAN 52,50 5,00 57,50 7 ENFERMEIRO - CR 26/01/1976 20,00 2,50 2,50 27,50
16077 ANDRESSA BOSCARATO GARRIDO 50,00 5,00 55,00 8 ENFERMEIRO - CR 06/09/1984 15,00 10,00 5,00 20,00
17025 MICHELLI FURCHO 55,00 0,00 55,00 9 ENFERMEIRO - CR 08/10/1993 12,50 12,50 10,00 20,00
16935 ANGELA CRISTIANE TOMAZELA 55,00 0,00 55,00 10 ENFERMEIRO - CR 21/07/1972 20,00 10,00 10,00 15,00
17077 VIVIANE GAZZI 52,50 0,00 52,50 11 ENFERMEIRO - CR 12/01/1993 20,00 5,00 0,00 27,50
17041 EDALVO FERREIRA DA SILVA 85,00  85,00 1 MOTORISTA - CR 25/11/1976 17,50 12,50 20,00 35,00
16117 ECLAYLSON MELCHIZEDEQUE RODRIGUES 75,00  75,00 2 MOTORISTA - CR 09/06/1976 20,00 12,50 12,50 30,00
17309 RODRIGO DA SILVA BARBOSA 67,50  67,50 3 MOTORISTA - CR 29/04/1981 15,00 10,00 17,50 25,00
16095 ALEX CANUTO DA SILVA 65,00  65,00 4 MOTORISTA - CR 09/10/1993 15,00 12,50 10,00 27,50
16064 RODRIGO ATANAZO 62,50  62,50 5 MOTORISTA - CR 27/04/1982 12,50 12,50 7,50 30,00
16093 LEANDRO HUDSON DE FREITAS 57,50  57,50 6 MOTORISTA - CR 08/12/1980 12,50 12,50 10,00 22,50
16786 JONH LENON MUNIZ SALU 57,50  57,50 7 MOTORISTA - CR 23/11/1990 12,50 7,50 17,50 20,00
16608 ELEANDRO FIGUEIRA DOS SANTOS 55,00  55,00 8 MOTORISTA - CR 02/01/1987 10,00 7,50 10,00 27,50
16105 LUIZ CARLOS MARCCHESINI 55,00  55,00 9 MOTORISTA - CR 16/04/1988 7,50 12,50 12,50 22,50
16062 JORGE WALTER DE JESUS BATISTA 50,00  50,00 10 MOTORISTA - CR 13/12/1976 17,50 2,50 5,00 25,00
16021 HELLEN BRENDA DA SILVA ROCHA 60,00  60,00 1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/01/1994 12,50 12,50 5,00 30,00
16583 ROQUE PINHEIRO DA SILVA NETTO 60,00  60,00 2 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 07/01/1994 17,50 10,00 5,00 27,50
16494 BRUNA GABRIELA MERINO 57,50  57,50 3 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 09/03/1993 12,50 7,50 7,50 30,00
16128 JANAINE GILLIET 55,00  55,00 4 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 05/06/1990 17,50 2,50 2,50 32,50
15991 GISELLE BARBOZA DE SOUZA 55,00  55,00 5 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 15/06/1980 12,50 12,50 2,50 27,50
17212 JOAO PAULO DE ABREU 55,00  55,00 6 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 24/06/1984 15,00 5,00 12,50 22,50
16090 ELAINE DA CRUZ MIRINHO 52,50  52,50 7 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 20/01/1980 12,50 10,00 2,50 27,50
16905 EDINALVA APARECIDA PEREIRA 52,50  52,50 8 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 04/02/1969 20,00 2,50 15,00 15,00
16048 WALERIA MARCOVICZ GALDINO 50,00  50,00 9 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 02/07/1987 12,50 5,00 5,00 27,50
15990 SILVANA MILITÃO 50,00  50,00 10 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 29/12/1983 10,00 7,50 5,00 27,50
16922 ROSANY REGINA LOPES 50,00  50,00 11 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/03/1982 15,00 2,50 10,00 22,50
16057 THAIS DA SILVA MEIRA 50,00  50,00 12 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 08/12/1990 15,00 5,00 7,50 22,50
 Art. 2º- Conforme o Item 10.1, 10.1.1 e 10.1.2, do Edital de Nº 001/2015, nos casos de empate na classificação do resultado das notas finais dos concurso, tiveram preferência  os candidatos na seguinte ordem:
a) tiver idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de inscrição neste concurso, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso; 
b) obtiver a maior nota na disciplina de Conhecimentos Específicos; 
c) obtiver a maior nota na disciplina de Português; 
d) obtiver a maior nota na disciplina de Conhecimentos Gerais; 
e) obtiver a maior nota na disciplina de Matemática. 
10.1.1 Persistindo o empate, terá preferência o candidato mais idoso. 
10.1.2 Persistindo, ainda, o empate, será realizado sorteio. 
Art. 3º- O prazo para a interposição de recursos, é de 02 (dois) dias, úteis a partir da publicação deste Edital, sob pena de preclusão não mais cabendo recurso para discutir o contido neste, e não havendo impugnação por parte de nenhum candidato 
inscrito, esta homologação se torna oficial. 
Art. 4º. O recurso deverá ser protocolado pelo próprio candidato a ser enviado por e-mail para o endereço: recurso@fadct.org.br. 
Art. 5º- Se provida a revisão e/ou recurso, a Comissão Examinadora determinará as providências devidas, inclusive nova publicação se for o caso.
Art. 6º. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum do Presidente do CISA.
Art. 7º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no  Órgão Oficial do CISA “Jornal Umuarama Ilustrado” na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, e nos sites: http://www.fadct.org.br.
Umuarama - Paraná, 23 de março de 2016.
Francisco Aparecido de Almeida

Prefeitura MuniciPal de alto Piquiri
ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº. 638/2016
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, ALTERAR OS ANEXOS DO PPA E 
LDO VIGENTES E ALTERAR A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E OU CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR E CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI Nº 304/2016, DE 22 DE MARÇO DE 2016.
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto no orçamento programa do Município de Alto Piquiri, no Exercício de 2016, um Crédito Especial 
por Excesso de Arrecadação no valor de 115.000,00 (cento e quinze mil reais) de acordo com a seguinte ordem 
classificatória: 
05 – SECRETARIA DE SAÚDE 
002 – Fundo Municipal de Saúde 
103010006.1.127 – Aquisição de Equipamentos – APSUS 
4.4.90.52 - 1325 – Equipamentos e Material Permanente (352) 115.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 115.000,00
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior serão utilizados o recurso do Excesso de Arrecadação, 
conforme abaixo:
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

352 Programa APSUS 115.000,00
  
 Total 115.000,00
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, e este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI, Estado do Paraná, em 22 (vinte e dois) de Março de 2016 
(dois mil e dezesseis).
LUIS CARLOS BORGES CARDOSO
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de alto Piquiri
ESTADO DO PARANÁ
LEI Nº. 304/2016
SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, ALTERAR 
OS ANEXOS DO PPA E LDO VIGENTES E ALTERAR A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E OU CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO MENSAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL 
SANCIONO A SEGUINTE,
L E I:
Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Alto Piquiri, no Exercício 
de 2016, um Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no valor de 115.000,00 (cento e quinze mil reais) de acordo 
com a seguinte ordem classificatória: 
05 – SECRETARIA DE SAÚDE 
002 – Fundo Municipal de Saúde 
103010006.1.127 – Aquisição de Equipamentos – APSUS 
4.4.90.52 - 1325 – Equipamentos e Material Permanente (352) 115.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 115.000,00
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior serão utilizados o recurso do Excesso de Arrecadação, 
conforme abaixo:
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR
352 Programa APSUS 115.000,00
Total 115.000,00
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, e esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI, Estado do Paraná, em 22 (vinte e dois) de Março de 2016 
(dois mil e dezesseis).
LUIS CARLOS BORGES CARDOSO
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de altônia
ESTADO DO PARANÁ
PROCESSO  DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 022/2016
Processo Administrativo 
070/2016
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, AMARILDO RIBEIRO NOVATO no uso de suas atribuições 
legais e com base 25 da Lei nº. 8.666/93, Decreto Municipal 098/2010 e Termo de Adesão na modalidade “Carona”  
a ATA de Registro de Preços 017/2015 referente ao Pregão Eletrônico 021/2015 realizado pelo FNDE/MEC, 
RATIFICA a solicitação da Secretaria Educação, para Contratação de Empresa para fornecimento de 38 (trinta e oito) 
condicionadores de ar de 30.000 BTUS para serem instalados em Unidades de Ensino da Rede Municipal, no valor  de 
R$ 104.272,00 (cento e quatro mil duzentos e setenta e dois reais), com a empresa: GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ 77.941.490/0253-01, situada  à Rua Principal do Limoeiro, Cis, 
CEP: 44.010/655, Feira de Santana, estado da Bahia.
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados são oriundos da Fonte: Secretaria de Educação – Gabinete 
do Secretario - 05.001.123610005.2.021.4490.52 – Equipamentos e material Permanente 
Altônia, 23 de março de 2016.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO
Prefeito Municipal

Prefeitura MuniciPal de altônia
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2012
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº. 023/2011
HOMOLOGADO PELO DECRETO Nº 021 DE 2012 DO DIA 23 DE JANEIRO DE 2012
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, 
inscrita no CNPJ n.º81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua 
Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
o Exmo. Sr. Amarildo Ribeiro Novato, portador do RG n.º 4.199.060-0 SSP/PR e CPF nº 570.142.999-72 , residente 
na Rua Dom Pedro, 164 na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: AGILLE 
– CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 13.250.208/0001-00, com 
sede Rua João Gualberto, 1721 – CEP 80.030-001, na cidade Curitiba, estado do Paraná, neste ato representada 
pelo Sr. Julio Cesar Henrichs, portador do CPF nº. 984.541.109-68, e do RG: 8.599.991-5,  residente e domiciliado 
na cidade de Curitiba - Pr, resolve firmar o presente 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços para 
entrega do objeto da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº. 023/2011, mediante cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas:
DA VIGÊNCIA
O 4º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar VIGÊNCIA ao contrato de Prestação de Serviços nº 002/2012 para 
continuidade a prestação de serviços, com base no Art. 57 § 2 da Lei 8.666/1993,  ficando assim acrescido ao contrato 
uma vigência de 12 (doze) meses, passando o mesmo a vigorar do dia 28 de janeiro de  2016 até 27 de janeiro de 
2017.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as Demais cláusulas do contrato.
Altônia-PR.  26 de Janeiro  de 2016.

Prefeitura MuniciPal de altônia
ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 119/2016
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio sobre julgamento de propostas 
apresentada em atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 024/2016 de 04 de março de 2016 e dá 
outras providências.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A,
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio, constituída 
consoante a Portaria nº. 02/2016 de 04 de janeiro de 2016, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 024/2016 de 04 de março de 2016, que tinha como objeto 
a Contratação de Empresa  para  Fornecimento de Trator Agrícola e Resfriadores de leite para uso da Associação de 
Produtores conf. Contrato de Repasse nº 1.025.553-72 do Ministério do Desenvolvimento Agrário.
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência às propostas das empresas: EQUAGRIL EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS LTDA, no lote 01 com o valor total de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais); ESTRELA D’ 
OESTE RESFRIADORES - EIRELI, no lote 02 com o valor total de R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 de março de 2016.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 120/2016
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio sobre julgamento de propostas 
apresentada em atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 025/2016 de 04 de março de 2016 e dá 
outras providências.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A,
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio, constituída 
consoante a Portaria nº. 02/2016 de 04 de janeiro de 2016, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 025/2016 de 04 de março de 2016, que tinha como 
objeto a CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE 
(CORTINA)PARA O CENTRO CULTURAL NELSON CADARI DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE 
0246.988-30/2007.
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência à proposta da empresa: S C FRACHETA CICHOCKI - ME, no lote 
único com o valor total de R$ 14.190,00 (quatorze mil cento e noventa reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 de março de 2016.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 121/2016
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio sobre julgamento de propostas 
apresentada em atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 026/2016 de 04 de março de 2016 e dá 
outras providências.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A,
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio, constituída 
consoante a Portaria nº. 002/2016 de 04 de janeiro de 2016, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 026/2016 de 04 de março de 2016, que tinha como 
objeto a Contratação EXCLUSIVA de Micro Empresa Ou Empresa de Pequeno Porte para fornecimento de Gêneros 
Alimentícios (ovos de páscoa)  para distribuição a Alunos matriculados na rede Municipal de Ensino.
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência à proposta da empresa: MARCOS ROBERTO GATTI - ME, no lote 
único com o valor total de R$ 9.570,00 (nove mil quinhentos e setenta reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 de março de 2016.
AMARILDO RIBEIRO NOVATO
Prefeito Municipal

câMara MuniciPal de alto Paraiso
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA No 08, de 22 de março de 2016.
O Presidente a Câmara Municipal de Alto Paraíso, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1o Conceder recesso funcional no dia 24 de março de 2016, véspera do feriado da sexta-feira da paixão.
Parágrafo único. A Câmara Municipal de Alto Paraíso restabelecerá o expediente normal a partir do dia 28 de março 
de 2016.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Câmara Municipal de Alto Paraíso-PR, 22 de março de 2016.
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
Presidente

Prefeitura MuniciPal de icaraiMa
Estado do Paraná
LEI Nº 1.249/2016
SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Adicionais Especiais por Superávit Financeiro e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais por Superávit Financeiro 
no corrente exercício financeiro de 2016, inclusão/alteração dos anexos da Lei de diretrizes orçamentária para o 
exercício de 2016 e do Plano Plurianual de 2014 a 2017, no limite de R$ 38.457,01 (trinta e oito mil quatrocentos e 
cinqüenta e sete reais e um centavos), referente aos saldos disponíveis em banco do exercício financeiro de 2015, 
sem comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica nº 038/2005 e suas atualizações, de acordo com 
a seguinte ordem classificatória:
07.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.0008.1.075 PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - NOVO VILA RICA
4.4.90.51.00  Obras e Instalações  38.457,01
Fonte de Recurso 340 REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO  F - 340  VILA RICA
TOTAL GERAL  38.457,01
Art. 2º. Como recurso, para cobertura do Crédito autorizado pelo Art. 1º, o Poder Executivo Municipal utilizar-
se-á do superávit financeiro, referente aos saldos disponíveis em banco do exercício financeiro de 2015, sem 
comprometimento financeiro, nos termos da Instrução Técnica nº 038/2005 e suas atualizações, de acordo com a 
seguinte fonte de recurso:
Fonte Descrição Valor
340 REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO  F - 340  VILA RICA 38.457,01
TOTAL   38.457,01
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário e esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Icaraíma, aos 23 dias do mês de Março de 2016.
PAULO DE QUEIROZ SOUZA
Prefeito

Prefeitura MuniciPal de icaraiMa
Estado do Paraná
LEI Nº 1.250/2016
SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Especial por                        Provável Excesso de Arrecadação e dá outras 
providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º) Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Especial por Provável Excesso de Arrecadação no 
corrente exercício financeiro de 2016, inclusão/alteração dos anexos da Leis diretrizes orçamentária para o exercício 
de 2016 e do Plano Plurianual de 2014 a 2017, até o limite de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais ), mediante a 
seguinte ordem classificatória:
07.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.0008.1.076 PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - NOVO ICARAÍMA
4.4.90.51.00  Obras e Instalações  1.500,00
Fonte de Recurso 341 REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO  F - 341  ICARAIMA
TOTAL GERAL  1.500,00
Art. 2º. Como recurso, para cobertura do Crédito autorizado pelo Art. 1º, o Poder Executivo Municipal utilizar-se-á do 
excesso de arrecadação da seguinte fonte relacionada:
Fonte Descrição Valor
341 REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO  F - 341  ICARAÍMA 1.500,00
TOTAL   1.500,00
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário e esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Icaraíma, aos 23 dias do mês de Março de 2016.
PAULO DE QUEIROZ SOUZA
Prefeito

Prefeitura MuniciPal de icaraiMa
Estado do Paraná
LEI Nº 1.251/2016
SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Especial por                            Provável Excesso de Arrecadação e dá outras 
providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º) Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Especial por Provável Excesso de Arrecadação no 
corrente exercício financeiro de 2016, inclusão/alteração dos anexos da Leis diretrizes orçamentária para o exercício 
de 2016 e do Plano Plurianual de 2014 a 2017, até o limite de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), mediante 
a seguinte ordem classificatória:
07.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.0008.1.075 PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - NOVO VILA RICA
4.4.90.51.00  Obras e Instalações  4.500,00
Fonte de Recurso 340 REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO  F - 340  VILA RICA
TOTAL GERAL  4.500,00
Art. 2º. Como recurso, para cobertura do Crédito autorizado pelo Art. 1º, o Poder Executivo Municipal utilizar-se-á do 
excesso de arrecadação da seguinte fonte relacionada:
Fonte Descrição Valor
340 REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO  F - 340  VILA RICA 4.500,00
TOTAL   4.500,00
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário e esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Icaraíma, aos 23 dias do mês de Março de 2016.
PAULO DE QUEIROZ SOUZA
Prefeito

MUNIcIPIO DE GUAIRA - ESTADO DO PARANÁ/cOMISSÃO PERMANENTE DE
LIcITAÇÕES

A D E N D O N° 1- MODIFIcADOR
PREGÃO PRESENcIAL

EDITAL Nº 040/2016
O Município de Guaíra, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Administração,
por intermédio de seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados e em especial às empresas que adquiriram o edital em epígrafe o teor do
presente ADENDO, referente ao PREGÃO PESENcIAL N°040/2016, tendo por objeto o registro
de preços para contratação de empresa do ramo para o fornecimento e plantio futuro de
Palmeira imperial da espécie Roystonea oleracea, as quais serão implantadas na Av. Sete
Quedas, trecho da Av. Marginal dos dois lados do córrego, Fundo de Vale – UPA; e demais
locais a serem definidos pelo Município, a seguir:
A Secretaria Municipal de Administração ALTERA-SE e MODIFIcA-SE por meio deste
ADENDO, o seguinte:
Do constante do anexo I (Termo de Referência)
Item 02: ONDE SE LÊ: 52 unidades de Palmeira imperial da espécie Roystonea oleracea
contendo altura mínima de 10 metros oriundas de plantio com enfoque paisagísticos, livres
de patógenos, valor unitário – R$ 400,00  e valor total R$ 20.800,00, LEIA-SE: 52 unidade de
Palmeira imperial da espécie Roystonea oleracea contendo altura mínima total de 10 metros
com ponta de folha, oriundas de plantio com enfoque paisagísticos, livres de patógenos,
valor unitário – R$ 1.650,00  e valor total R$ 85.800,00.
Item 03: ONDE SE LÊ: 452 unidade de Transporte das mudas até o local do plantio, escavação
de cova de 0,70 x 0,70m, adubação apropriada com adubo químico cerca de 200g por cova,
adubo orgânico 1 kg por cova e plantio, valor unitário R$ 30,00 e valor total R$ 13.560,00,
LEIA-SE: 400 Unidade de Transporte das mudas até o local do plantio, escavação de cova de
0,70 x 0,70m, adubação apropriada com adubo químico cerca de 200g por cova, adubo
orgânico 1 kg por cova e plantio, valor unitário R$ 30,00 e valor total R$ 12.000,00.
INcLUI-SE NO TERMO DE REFERENcIA O ITEM 04, A SEGUIR:
Item 04: 52 unidade de Transporte das mudas até o local do plantio, escavação de cova de
1x1m, adubação apropriada com adubo químico cerca de 300g por cova, adubo orgânico 20
kg por cova e plantio, valor unitário R$ 150,00, valor total R$ 7.800,00.
Justificativa: Adequação dos Itens.
Mantém a data de abertura transferida para o dia 06 de abril de 2016 às 11h00min.
O Presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação de Pregão n°
040/2016, ficando inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Edital e de seus
anexos.
comuniquem-se as empresas que adquiriram
Publique-se
Anildo Morais Peraçoli/Pregoeiro

Prefeitura MuniciPal de francisco alves
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO n.º 018/2016
PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 009/2016
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  11 DE ABRIL DE 2016.
HORÁRIO DE ENTREGA DOS ENVELOPES: 13:45 HORAS -  LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala 
de Licitações.
HORÁRIO DO INICIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS - LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala de 
Licitações.
OBJETO: A presente licitação visa a seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de Capacitação e Oficinas culturais para as Famílias/crianças atendidas pelos programas sociais INCENTIVO 
II DO PROGRAMA FAMILIA PARANAENSE, na aplicação dos recursos dos Programas, oriundos do Governo Federal, 
em conformidade com as condições, valores, constantes no plano de aplicação, Anexo I do referido Edital.
FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS SERVIÇOS: De forma imediata após a solicitação da secretaria ou 
departamento competente. 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme retirada e/ou nas demais determinações contidas no edital. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Quaisquer esclarecimentos sobre o presente edital poderão ser obtidos da comissão, 
diariamente, nos dias úteis das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas, ou no endereço sito a Rua Jorge 
Ferreira,627 município de Francisco Alves, Estado do Paraná. A licitante interessada deverá deixar por escrito na 
divisão de licitação e cadastro que obteve os esclarecimentos pretendido ou encaminhado através do FONE/FAX: 
(44)3643-8000. 
Francisco Alves – Pr. 23 de MARÇO de 2016.
ANDRÉ LUIS CRIPA
PREGOEIRO 
ALÍRIO JOSÉ MISTURA
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura MuniciPal de francisco alves
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO n.º 017/2016
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 008/2016
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  06 DE ABRIL DE 2016.
HORÁRIO DE ENTREGA DOS ENVELOPES: 09:15 HORAS -  LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala 
de Licitações.
HORÁRIO DO INICIO DA SESSÃO: 09:30 HORAS - LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala de 
Licitações.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços, visando o Fornecimento de  Gás Liquefeito 
de Petróleo – GLP P. 13 e GLP P. 145, que serão utilizados pela Prefeitura Municipal de Francisco Alves, em suas 
Secretarias e Departamentos vinculados, a Administração Municipal de Francisco Alves, Estado do Paraná, conforme 
memorial descritivo constante no anexo I do referido Edital.
 FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS SERVIÇOS: De forma imediata após a solicitação da secretaria ou 
departamento competente. 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme retirada e/ou nas demais determinações contidas no edital. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Quaisquer esclarecimentos sobre o presente edital poderão ser obtidos da comissão, 
diariamente, nos dias úteis das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas, ou no endereço sito a Rua Jorge 
Ferreira,627 município de Francisco Alves, Estado do Paraná. A licitante interessada deverá deixar por escrito na 
divisão de licitação e cadastro que obteve os esclarecimentos pretendido ou encaminhado através do FONE/FAX: 
(44)3643-8000. 
Francisco Alves – Pr. 23 de MARÇO de 2016.
ANDRÉ LUIS CRIPA
PREGOEIRO 
ALÍRIO JOSÉ MISTURA
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura MuniciPal de francisco alves
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO n.º 019/2016
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 010/2016
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  07 DE ABRIL DE 2016.
HORÁRIO DE ENTREGA DOS ENVELOPES: 09:15 HORAS -  LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala 
de Licitações.
HORÁRIO DO INICIO DA SESSÃO: 09:30 HORAS - LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala de 
Licitações.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, 
copa e cozinha, materiais de limpeza, que serão utilizados nos departamentos e secretarias municipais ligados a 
administração do Município de Francisco Alves, Estado do Paraná observadas as características e demais condições 
definidas neste Edital e em seus Anexos.
FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS SERVIÇOS: De forma imediata após a solicitação da secretaria ou 
departamento competente. 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme retirada e/ou nas demais determinações contidas no edital. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Quaisquer esclarecimentos sobre o presente edital poderão ser obtidos da comissão, 
diariamente, nos dias úteis das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas, ou no endereço sito a Rua Jorge 
Ferreira,627 município de Francisco Alves, Estado do Paraná. A licitante interessada deverá deixar por escrito na 
divisão de licitação e cadastro que obteve os esclarecimentos pretendido ou encaminhado através do FONE/FAX: 
(44)3643-8000. 
Francisco Alves – Pr. 23 de MARÇO de 2016.
ANDRÉ LUIS CRIPA
PREGOEIRO 
ALÍRIO JOSÉ MISTURA
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura MuniciPal de francisco alves
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO n.º 020/2016
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 011/2016
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  07 DE ABRIL DE 2016.
HORÁRIO DE ENTREGA DOS ENVELOPES: 13:45 HORAS -  LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala de Licitações.
HORÁRIO DO INICIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS - LOCAL: Prefeitura Municipal de Francisco Alves - sala de Licitações.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis e hortifrutigranjeiros 
que serão utilizados na Merenda Escolar da Escola municipal, creche e Pré-escola, pertencente a rede municipal de ensino de 
Francisco Alves, Estado do Paraná observadas as características e demais condições definidas neste Edital e em seus Anexos.
FORMA E PRAZO DE ENTREGA DOS SERVIÇOS: De forma imediata após a solicitação da secretaria ou departamento 
competente. 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme retirada e/ou nas demais determinações contidas no edital. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Quaisquer esclarecimentos sobre o presente edital poderão ser obtidos da comissão, diariamente, 
nos dias úteis das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas, ou no endereço sito a Rua Jorge Ferreira,627 município de 
Francisco Alves, Estado do Paraná. A licitante interessada deverá deixar por escrito na divisão de licitação e cadastro que obteve 
os esclarecimentos pretendido ou encaminhado através do FONE/FAX: (44)3643-8000. 
Francisco Alves – Pr. 23 de MARÇO de 2016.
ANDRÉ LUIS CRIPA
PREGOEIRO 
ALÍRIO JOSÉ MISTURA
PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura MuniciPal de esPerança nova
ESTADO DO PARANÁ.
PORTARIA 079/2016
SUMULA: Concede licença por motivo de doença em pessoa da família a servidora Simone Cristina Palota Ribeiro e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora Simone Cristina Palota Ribeiro, ocupante do 
cargo de Professora, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.329.630-2, por 30 (trinta) dias, com fundamento no artigo 67 da 
Lei nº 438 de 22 de abril de 2010.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à partir de 20/03/2016.
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil 
e dezesseis.
EVERTON BARBIERI
Prefeito Municipal

                                 

Prefeitura MuniciPal de uMuaraMa
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 820/2016
Concede prorrogação de licença Saúde a servidora ALESSANDRA NASCIMENTO 
DOS SANTOS DE SOUZA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder à servidora ALESSANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS DE 
SOUZA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.415.048-9-SSP/PR, inscrita 
no CPF n.º 037.445.609-70, ocupante do cargo de carreira de Auxiliar de Serviços 
Gerais, nomeada em 18 de fevereiro de 2014, pelo regime Estatutário, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, prorrogação de licença Saúde, no período de 
10 de novembro de 2015 a 29 de abril de 2016, conforme Processo nº 111 de 08 de 
outubro de 2014, sem prejuízo de seus vencimentos, de acordo com o artigo 203 da 
Lei Complementar n.º 018/1992. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de março de 2016.
MOACIR SILVA
Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 821/2016
Concede licença Saúde à servidora ALINA LUCIA KUIBIDA SALCA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder à servidora ALINA LUCIA KUIBIDA SALCA, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 1.239.691-SSP-PR, inscrita no CPF n. 037.656.979-40, nomeada 
em 14 de maio de 1991, para ocupar o cargo de carreira de Auxiliar de Serviços 
Gerais, pelo regime Estatutário, lotada no Fundo Municipal de Saúde, no período 
de 14 de fevereiro a 13 de abril de 2016, conforme o Processo nº 152 de 27 de 
novembro de 2015, sem prejuízo de seu vencimento, de acordo com o artigo 203 da 
Lei Complementar n.º 018/1992.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de março de 2016.
MOACIR SILVA
Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 822/2016
Concede prorrogação da licença Saúde à servidora ELY REMDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder à servidora ELY REMDE, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
5.801.939-9 SSP-PR, inscrita no CPF n.º 803.947.369-15, nomeada em 01 de março 
de 1995, para ocupar o cargo de carreira de Auxiliar de Serviços Gerais, pelo regime 
Estatutário, lotado na Secretaria Municipal de Administração, prorrogação da licença 
Saúde, no período de 14 de novembro de 2015 a 30 de março de 2016, conforme o 
Processo nº 041 de 08 de maio de 2015, sem prejuízo de seu vencimento, de acordo 
com o artigo 203 da Lei Complementar n.º 018/1992.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de março de 2016.
MOACIR SILVA
Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 823/2016
Concede prorrogação de licença Saúde à servidora JESSICA DA SILVA BAQUETTE 
DO NASCIMENTO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder à servidora JESSICA DA SILVA BAQUETTE DO NASCIMENTO 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.633.639-0¬-SSP-PR, inscrito no CPF 
n.º 070.414.409-31, nomeada em 16 de  agosto de 2011, para ocupar o cargo de 
carreira de Auxiliar de Serviços Gerais, pelo regime Estatutário, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, prorrogação de licença Saúde, no período de 04 de 
outubro de 2015 a 01 de junho de 2016, conforme o Processo nº 093 de 10 de 
agosto de 2015, sem prejuízo de seu vencimento, de acordo com o artigo 203 da Lei 
Complementar n.º 018/1992.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de março de 2016.
MOACIR SILVA
Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 824/2016
Concede licença Saúde à servidora JÔZE DE SOUZA BAHIA MARTINS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder à servidora JÔZE DE SOUZA BAHIA MARTINS, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 7.153.358-1-SSP-PR, inscrita no CPF n.° 005.019.389-
90, com dois períodos, sendo um  nomeada em 06 de julho de 2012, e outro em 16 
de fevereiro de 2009, para ocupar o cargo de carreira de Professora, pelo regime 
Estatutário, lotada na Secretaria Municipal de Educação, licença Saúde, no período 
de 02 de março de 2016 a 23 de março de 2016, conforme o Processo nº 12 de 05 
de fevereiro de 2016, sem prejuízo de seu vencimento, de acordo com o artigo 203 
da Lei Complementar n.º 018/1992.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, aos 22 de março de 2016.
MOACIR SILVA
Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO
Secretário de Administração


